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Wynalazek dotyczy urządzeń do przesuwania
zadrukowywanych pasków papieru w maszy¬
nach do dodawania i maszynach o konstrukcji
podobnej, zwłaszcza takich urządzeń do przesu¬
wania papieru, które normalnie przesuwają wa¬
łek o jeden, dwa lub więcej skoków (wierszy)
zależnie od nastawienia ręcznie uruchamianej
dźwigni odstępów wierszowych, a ponadto sa¬
moczynnie zmieniają przesuw jednowierszowy
w dwu lub więcej wierszowy, gdy zostają naciś¬
nięte określone klawisze (zwykle klawisze wy¬
prowadzania sumy ogólnej i sumy pośredniej).
Dzięki temu różne liczby lub girupy liczb są od¬
dzielane jednym lub 'więcej dodatkowymi odstę¬
pami wierszowymi, co zwiększa znacznie przej¬
rzystość przy rachowaniu.

Dotychczas znane urządzenia tego rodzaju
pracują zwykle na tej zasadzie, że jeden i ten
sam przesuwać* przesuwa w jednym zabiegu
roboczym koło posuwowe* nieruchomo połączone

z wałkiem, o jeden, dwa lub więcej wierszy.
Zasada ta powoduje jednak przy przesuwie
dwu- lub więcej wierszowym tę niedogodność że
szybkość posuwu wałka, zwłaszcza w szybko¬
bieżnych maszynach elektrycznych z dużymi
wałkami, staje się tak wielką, że zachodzi nie¬
bezpieczeństwo, iż wałek wskutek swej bezwład¬
ności przesunie się za daleko (przeskoczy), tak
że przesuw stanie się nieregularny.

Urządzenie według wynalazku usuwa niebez¬
pieczeństwo nieregularnego przesuwu przy szyb¬
ko obracających się wałkach i znamienne jest
zasadniczo tym, że posiada dwa różne przesu-
wacze, które przy przesuwie dwu lub więcej
wierszowym powodują przesuw wałka w dwócjft
odrębnych zabiegach roboczych, przy czym jedgn
z tych przesuwaczy przy przesuwie jednowięj>
szowym jest utrzymywany w położeniu nieczyn¬
nym, podczas gdy drugi przesuwacz uskutecznia
przesuw wałka o jeden wiersz zarówno przy



przesuwie jednowierszowym, jak i przy przesu¬
wie dwuwierszowym.

W ten Gposbb wdększy- przejuw odbywa £lię w
dwóch oddlzieflttiych zalbdegaich roboczych, wsku¬
tek czego maksymalna szybkość obrotowa wałka
nie wzrasta tak dalece, by powodować nieregu-
larność przesuwu. Ponadto przesuw papieru za
pomocą urządzenia według wynalazku odbywa
się ciszej, niż w przypadku gdy jest on usku¬
teczniany w jednym zabiegu roboczym. Ponie¬
waż ruchy narządów przesuwających stają się
nieznaczne, urządzenie wymaga poza tym mniej
przestrzeni niż znane urządzenia do przesuwu
dwu lub więcej wierszowego.

Na rysunku uwidoczniono szczególnie korzy¬
stną postać wykonania przedmiotu wynalazku,
przy czym fig. 1 przedstawia perspektywiczny
widok urządzenia z poszczególnymi częściami,
osiowo rozsuniętymi dla większej przejrzystości,
przy czym części składowe są przedstawione w
położeniu, jakie zajmują, gdy maszyna jest ręcz¬
nie nastawiona na posuw dwuwierszowy, fig. 2
przedstawia-widok jak na fig. l z tym jednak,
że poszczególne części urządzenia są przedsta¬
wione w położeniu, jakie zajmują, gdy maszyna
została nastawiona na posuw jednowierszowy,
a fig. 3 przedstawia te same części przy nasta¬
wieniu maszyny na posuw jednowierszowy, przy
czym części te są przedstawione w położeniu,
jakie zajmują przy wyprowadzaniu siimy, przy
którym odbywa się dodatkowy posuw.

Wałek 1 do papieru jest nieruchomo połączo¬
ny z wałem ?, osadzonym w nie uwidocznionych
na rysunku ścianach czołowych maszyny. Z wa¬
łem 2 jest poza tym nieruchomo połączone
koło 3, przerzucania wiersza, uruchamiane za
pomocą dwóch przesuwaczy 4 i 5. Przesuwacz 4
przesuwa koło 3 o jeden skok (wiersz) przy każ¬
dym ruchu maszyny, niezależnie od nastawienia
dźwigni 6 odstępu wierszy, przy czym przesu¬
wacz 4 jest napędzany w zwykły sposób przez
główny wał maszyny za pośrednictwem odpowie¬
dniego urządzenia do przenoszenia ruchu.

Przesuwacz 5 jest obrotowo osadzony na wale
7, nieruchomo połączonym z dźwignią posuwo¬
wą 8, osadzoną obrotowo na wale 2 wałka 1.
Przesuwacz 5 jest ponadto nieruchomo połączo¬
ny ze sworzniem 9, pozostającym pod działaniem
sprężyny JO. Sprężyna 10 swym drugim końcem
jest jH^ijiocowana do sworznia 11, umieszczo¬
nego na tarczy kciukowej 12, i dociska sworzeń 9
do krawędzi tarczy kciukowej 12. Tarcza kciu¬
kowa 12 j^st obrotowo osadzona za pomocą ośki
13 w nie uwidocznionej na rysunku ścianie czo¬
łowej wózka.

Dźwignia posuwowa 8 jest zaopatrzona w wy¬
cięcie 14, wskutek czego sworzer 9. posiada pew¬
ną swobodę ruchu. Dźwignia 8 jest ponadto za¬
opatrzona w nieruchomy sworzeń 15, na którym
jest osadzony obrotowo krążek 16. Zewnętrzny
koniec sworznia 15 pozostaje pod działaniem
sprężyny 17, połączonej swym drugim końcem
ze sworzniem 1S, umieszczonym na tarczy kciu¬
kowej 12. Sprężyna 17 dąży więc do przycią¬
gnięcia dźwigni 8 w takie położenie, w którym
sworzeń 9 przylega do krawędzi wycięcia 14,
przy czym sworzeń 9 jest naciskany w prawo
przez krawędź tarczy kciukowej 12, wskutek cze¬
go przesuwacz 5 nie zazębia się z kołem posu¬
wowym 3 (fig. 1 i 2).

Dźwignia 6 odstępów wierszowych posiada
nieruchomy sworzeń 29, wchodzący^to-' wycięcia
krzywkowego 20 w tarczy 12, przy czym wycię¬
cie 20 posiada dwa gniazda spoczynkowe 21 i 22
dla sworznia 19. '"

Tarcza kciukowa 12 jest ponadto zaopatrzona
w osadzony obrotowo krążek 23, uruchamiany
przy wyprowadzaniu sumy za pomocą narządu
uruchamiającego 24, uruchamianego przy naciś¬
nięciu odpowiedniego klawisza.

Krążek 16 jest uruchamiany za pomocą na¬
rządu 25, który uruchamia go przy każdym su¬
wie maszyny, niezależnie od sposobu nastawie¬
nia przesuwu wierszy i od tego jaki klawisz
został naciśnięty.

Wyżej opisane urządzenie działa w sposób ni¬
żej opisany. W przypadku, gdy maszyna została
nastawiona za pomocą dźwigni G na przesuw
jednowierszowy, poszczególne elementy przybie¬
rają położenie, uwidocznione na fig. 2. Sworzeń
19 dźwigni odstępów wierszowych 6 znajduje się
wówczas w gnieździe 22 wycięcia 20 tarczy kciu¬
kowej 12, a przy ruchu maszyny narząd 25 prze¬
suwa się ku górze i uruchamia krążek 16, a tym
samym również i sworzeń 15 oraz dźwignię 8,
która zostaje wychylona w kierunku przeciw¬
nym do ruchu wskazówek zegara i pociąga przy
tym za sobą sworzeń 7 i osadzony na nim prze¬
suwacz 5-. Przy wychylaniu przesuwacza 5 swo¬
rzeń 9 przylega jeszcze ciągle do krawędzi tar¬
czy 12. Zabezpiecza to przesuwacz 5 od zazębie¬
nia się z kołem 3.

Przesuw uskutecznia się w tym przypadku je¬
dynie za pomocą przesuwacza 4, który jak to
wyżej zazmiaozoaio .wykonuje przesuw przy każ¬
dym suwie maszyny.

W przypadku gdy maszyna jest nastawiona
na przesuw dwuwierszowy, wówczas (fig. 1)
dźwignia odstępów wierszowych 6 została ręcz¬
nie przesunięta w swe drugie położenie, przy
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czym sworzeń 19 tej dźwigni znajduje się w ctru-
. gim gnieździe 21 wycięcia 20 tarczy kciukowej

12. Przy ruchu maszyny narząd 25 przesuwa się
ku górze uruchamiając krążek 16, a tym samym
również i sworzeń 15 oraz dźwignię 8, która zo¬
staje wychylona w kierunku przeciwnym do ru¬
chu wskazówek zegara, zabierając przy tym

. sworzeń 7 i osadzony na nim przesuwacz 5.
Przy wychylaniu przesuwacza 5 sprężyna 10 po¬
ciąga sworzeń 9 w kierunku sworznia 11, a po¬
nieważ tarcza kciukowa 12 zostaje przy tym
nieco wychylona, wysunięta część krawędzi tej
tarczy nie przytrzymuje już sworznia 9, który
zostaje tak daleko przesunięty, że przesuwacz .5
zazębia się z kołem 3. Przy dalszym przesuwa¬
niu narządu 25 ku górze, przesuwacz 5, zazębio¬
ny z kołem 3, zostaje przesunięty dalej, tak że
koło 3 zostaje obrócone o jeden skok (wiersz).

Przy tym samym suwie maszyny, przesuwacz 4
zostaje jak poprzednio przesunięty o jeden
wiersz, przy czym to przesunięcie może być
uskutecznione przed lub po przesuwie przesu¬
wacza 5. Przesuw uskuteczniony przez przesu¬
wacz 4 musi oczywiście nastąpić po wj^drukowa-
niu liczby. W pewnych przypadkach pożądane
jest, by przesuw za pomocą przesuwacza 5 od¬
bywał się przed drukiem, przy czym otrzymuje
się wówczas układ druku jak w maszynach
z obowiązkowym pośrednim przesuwem przed
sumą ogólną i sumą do przeniesienia, tzn. że
otrzymuje się najpierw poszczególne pozycje,
następnie dodatkowy odstęp wierszowy, a wresz -
cie sumę. Przy ręcznie nastawionym przesuwie
dwuwierszowym otrzymuje się podwójny odstęp
wierszowy w len sposób, że po wydrukowaniu
pozycji przesuwacz 4 przesuwa koło 3 o jeden
skok, a w następnym suwie maszyny przesuwacz
ó przesuwa to koło o jeden skok przed druko¬
waniem następnej pozycji.

W przypadku gdy maszyna jest nastawiona
na przesuw jednowierszowy i naciska się kla¬
wisz sumowania, części urządzenia przybierają
położenie, uwidocznione na fig. 3. Przy ruchu
maszyny wyzwala się w tym przypadku ruch
narządu 24, który zostaje wychylony ku górze
i uruchamia krążek 23, a tym samym i tarczę
kciukową 12, która zostaje wychylona do tego
samego położenia, jak przy nastawieniu na prze¬
suw dwuwierszonwy. Przesuw odbywa się wów¬
czas w dwóch skokach w sposób wyżej opisany.
Po uskutecznionym przesuwie narząd 24 powra¬
ca do swego położenia wyjściowego, przy czym
również i tarcza kciukowa 12 powraca do nor¬
malnego położenia, w którym znajduje się przy
nastawieniu na przesuw jednowierszowy. .

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do przesuwania papieru w ma¬
szynach do dodawania i maszynach o kon¬
strukcji/podobnej, przesuwające wałek o je«
den lub więcej wierszy, zależnie od nastawie¬
nia ręcznie uruchomionej dźwigni odstępów
wierszowych, a ponadto samoczynnie zmie¬
niające przesuw jednowierszowy na przesuw
dwu lub więcej wierszowy przy naciśnięciu
pewnych klawiszy (zwykle klawiszów wypro¬
wadzania sumy tzn. klawiszów(przy przesuwie
dwu lub więcej wierszowym) sumy ogólnej
i sumy pośredniej, znamienne tym, że przy
przesuwie dwu- lub więcej wierszowym prze¬
suw wałka (1) uskutecznia się w dwóch róż¬
nych ruchach, za pomocą których posiada
dwa odrębne przesuwacze (4, 5), przy czym
jeden z tych przesuwaczy (5) jest przy prze¬
suwie jednowierszowym utrzymywany w po¬
łożeniu nieczynnym, podczas gdy drugi prze¬
suwacz (4) przesuwa wałek (1) zarówno przy
przesuwie jednowierszowym, jak i przy prze¬
suwie dwu lub węcej wierszowym.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przesuwacz (5) utrzymywany w położeniu
nieczynnym przy przesuwie jednowierszo¬
wym, jest osadzony wychylnie za pomocą
sworznia (7) lub narządu podobnego na dźwi¬
gni posuwowej (8), która współdziała poprzez
krążek (16) lub narząd podobny z narządem
posuwowym (25), wykonującym przesuw przy
każdym suwie maszyny, przy czym przesu¬
wacz (5) zostaje dopToiwadizony do zazębienia
z kołem przesuwu wierszowego (3) bądź po¬
wstrzymany od takiego zazębiania się zależ¬
nie od nastawienia tarczy kciukowej (12),
współdzałającej częściowo z ręcznie nasta¬
wioną dźwignią (6) odstępów wierszowych,
częściowo zaś z narządem uruchamiającym
(24), który zostaje wprowadzony w ruch i uru¬
chamia krążek (23) lub narząd podobny na
tarczy kciukowej {12) gdy zostaną naciśnięte
określone klawisze.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że dźwignia (6) odstępów wierszowych jest
osadzona obrotowo na wale (2) wałka (1) i jest
zaopatrzona w sworzeń (19) wchodzący w za¬
opatrzone w dwa gniazda (21, 22) wycięcie
krzywkowe (20) na tarczy kciukowej (12),
która zostaje wskutek tego zmuszona do

przyjęcia jednego z dwóch położeń, odpowy¬
dających przesuwowi jednowierszowemu
ewentualnie dwu lub więcej wierszowemu,
przy czym jedna lcnaiwejdź tarczy kciukowej
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4.

(12) współpracuje zarówno ze sworzniem (15)
nieruchomo umocowanym na dźwigni posu¬
wowej (8), jak i ze sworzniem (9), nieruchomo
połączonym z przesuwaczem (5), utrzymywa¬
nym w położeniu nieczynnym przy przesuwie
jednowierszowym.
Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że do tarczy kciukowej (12) są przymocowane
za pomocą sworzni lub narządów podobnych
(11, 18) dwie sprężyny (10, 11), służące do
przyciągania do krawędzi tarczy kciukowej
(12) zarówno sworznia (15) dźwigni posuwo¬

wej (8), jak i sworznia (9) przesuwacza (5)
utrzymywanego w położeniu nieczynnym
przy przesuwie jednowierszowym, przy czym
tarcza kciukowa (12) jest osadzona obrotowo
na ośce (13) lub narządzie podobnym, osadzo¬
nym np. w nieruchomej ścianie czołowej ma¬
szyny, a dźwignia posuwowa (8) jest zaopa¬
trzona w wycięcie (14) z powierzchnią zde¬
rzakową dla sworznia (9) przesuwacza (5).

Aktiebolaget Original-Odhner
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